1

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	30 марта 2020  года
	№
	131
	                                г. Анадырь

	О внесении изменений в Приложение к Постановлению Правительства Чукотского автономного округа от 24 апреля 2019 года № 232

В целях уточнения отдельных положений нормативного правового акта Чукотского автономного округа, Правительство Чукотского автономного округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Приложение к Постановлению Правительства Чукотского автономного округа от 24 апреля 2019 года № 232 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии субъектам предпринимательской деятельности на возмещение части затрат, связанных с уплатой процентов по кредитам, привлеченным в инвестиционных целях» следующие изменения:
1) абзац второй пункта 1.4 раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей редакции:

«Главным распорядителем средств окружного бюджета, осуществляющим предоставление субсидии, до которого в установленном порядке доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии, является Департамент финансов, экономики и имущественых отношений Чукотского автономного округа (далее - Департамент).»;

2) в разделе 2 «Условия и порядок предоставления субсидии»:

подпункт 1 пункта 2.5 изложить в следующей редакции:

«1) при отсутствии оснований для отказа в предоставлении субсидии, установленных подпунктами 1-5 пункта 2.6 настоящего раздела, направляет субъекту предпринимательской деятельности на бумажном носителе проект Соглашения в двух экземплярах для подписания.

Соглашение, дополнительное соглашение к Соглашению, в том числе дополнительное соглашение о расторжении Соглашения (при необходимости), заключаются в соответствии с типовой формой, установленной Департаментом;»;

пункт 2.11 изложить в следующей редакции:

«2.11. Размер субсидии (С1), предоставляемой по уплате процентов, начисленных по кредитному договору до 1 апреля 2020 года, определяется из расчета 3/4 ключевой ставки Банка России, действовавшей на дату заключения кредитного договора, но не более 70 процентов от суммы уплаченных процентов.

В случае, если процентная ставка по кредитному договору меньше 3/4 ключевой ставки Банка России, действующей на дату заключения кредитного договора, субсидия (С2) по уплате процентов, начисленных по кредитному договору до 1 апреля 2020 года, предоставляется из расчета процентной ставки по кредитному договору, но не более 70 процентов от суммы уплаченных процентов.

Размер субсидии по уплате процентов, начисленных по кредитному договору до 1 апреля 2020 года, определяется по формулам:

[image: image2.wmf]C1n(

Ост.долгаn(Кцб3/4)/100Дn/Г)

=´´´

å

С1 ≤ 70% × С%

[image: image3.wmf]C2n(

Ост.долгаnП/100Дn/Г)

=´´

å

С2 ≤ 70% × С%

где

n - количество расчетных периодов;

Ост.долгаn - остаток ссудной задолженности по кредиту, привлеченному на инвестиционные цели, исходя из которого рассчитывается субсидия, рублей;

Кцб - ключевая ставка Банка России, действовавшая на дату заключения кредитного договора, процентов;

Дn - количество календарных дней в расчетном периоде, дней;

Г - количество календарных дней в году, к которому относится расчетный период, дней;

П - процентная ставка по кредиту, привлеченному на инвестиционные цели, действующая в расчетном периоде, процентов;

C% - сумма фактически уплаченных процентов по кредитному договору за расчетный период в соответствии с графиком платежей, установленным кредитным договором, рублей.»;

дополнить пунктом 2.11.1 следующего содержания:

«2.11.1. Размер субсидии (С1), предоставляемой по уплате процентов, начисленных по кредитному договору, начиная с 1 апреля 2020 года, определяется из расчета ключевой ставки Банка России, действовавшей на дату заключения кредитного договора, но не более 90 процентов от суммы уплаченных процентов.

В случае, если процентная ставка по кредитному договору меньше ключевой ставки Банка России, действующей на дату заключения кредитного договора, субсидия (С2) по уплате процентов, начисленных по кредитному договору до 1 апреля 2020 года, начиная с 1 апреля 2020 года, предоставляется
из расчета процентной ставки по кредитному договору, но не более 90 процентов от суммы уплаченных процентов.

Размер субсидии по уплате процентов, начисленных по кредитному договору, начиная с 1 апреля 2020 года, определяется по формулам:

C1 = ∑n (Ост. долгаn х Кцб / 100 × Дn / Г)

С1 ≤ 90% × С%
C2 = ∑n (Ост. долгаn х П / 100 × Дn / Г)

С2 ≤ 90% × С%,

где:

n - количество расчетных периодов;

Ост.долгаn - остаток ссудной задолженности по кредиту, привлеченному на инвестиционные цели, исходя из которого рассчитывается субсидия, рублей;

Кцб - ключевая ставка Банка России, действовавшая на дату заключения кредитного договора, процентов;

Дn - количество календарных дней в расчетном периоде, дней;

Г - количество календарных дней в году, к которому относится расчетный период, дней;

П - процентная ставка по кредиту, привлеченному на инвестиционные цели, действующая в расчетном периоде, процентов;

C% - сумма фактически уплаченных процентов по кредитному договору за расчетный период в соответствии с графиком платежей, установленным кредитным договором, рублей.»;

абзац четвертый подпункта 3 пункта 2.13 изложить в следующей редакции:

«приобретение оборудования, устройств, механизмов, станков, приборов, аппаратов, агрегатов, установок, машин, мобильных, нестационарных и модульных объектов, предназначенных для ведения предпринимательской деятельности (далее – оборудование), а также запасных частей и (или) составных частей к оборудованию стоимостью не менее 40 000 рублей за единицу (с учетом НДС) в целях создания, и (или) развития, и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг) в Чукотском автономном округе;»;

подпункт 2 пункта 2.16 изложить в следующей редакции:

«2) выписки со счетов заемщика по учету ссудной задолженности и процентов по ней или с расчетных счетов заемщика, подтверждающей получение кредита, а также уплату процентов по кредитному договору в текущем финансовом году (на дату представления заявления о перечислении субсидии), заверенной кредитной организацией.

Документы, указанные в настоящем подпункте представляются за период, указанный в заявлении о перечислении субсидии;»;

в пункте 2.18:

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) при наличии замечаний (недостоверных сведений) Департамент в течение трех рабочих дней со дня истечения срока, установленного пунктом 2.17 настоящего раздела, уведомляет Получателя субсидии о приостановлении предоставления субсидии до устранения указанных замечаний с обязательным указанием выявленных замечаний и установлением срока в количестве                  20 рабочих дней для их устранения (при представлении документов в декабре текущего финансового года - не позднее 23 декабря). В случае устранения  Получателем субсидии в установленный срок выявленных замечаний перечисление субсидии осуществляется с лицевого счета Департамента, открытого в Управлении Федерального казначейства по Чукотскому автономному округу, на расчетный счет Получателя субсидии, открытый в кредитной организации, в течение 10 рабочих дней со дня представления уточненных документов Получателем субсидии в Департамент.»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«В случае неустранения Получателем субсидии в установленный срок выявленных замечаний, Департамент принимает решение об отказе в перечислении субсидии.»;

3) в приложении 3:

пункт 1.9 раздела 1 «Для юридических лиц» изложить в следующей редакции:

«

	1.9.
	В случае осуществлении расходов на строительство, реконструкцию зданий (объектов) копия разрешения на строительство или реконструкцию и копия разрешения на ввод в эксплуатацию в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, а также свидетельство о праве собственности на объект строительства (реконструкции в случае, если на момент подачи заявки строительство завершено) или обязательство о представлении таких документов в случае их отсутствия на момент подачи заявки

»;

пункт 2.8 раздела 2 «Для индивидуальных предпринимателей» изложить в следующей редакции:

«

	2.8.
	В случае осуществлении расходов на строительство, реконструкцию зданий (объектов) копия разрешения на строительство или реконструкцию и копия разрешения на ввод в эксплуатацию в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, а также свидетельство о праве собственности на объект строительства (реконструкции в случае, если на момент подачи заявки строительство завершено) или обязательство о представлении таких документов в случае их отсутствия на момент подачи заявки

»;

4) в приложении 4:

пункт 1.5 раздела 1 «Для юридических лиц» изложить в следующей редакции:

«

	1.5.
	Выписка со счетов заемщика по учету ссудной задолженности и процентов по ней или с расчетных счетов заемщика, подтверждающая получение кредита, а также уплату процентов по кредитному договору за период, заверенная кредитной организацией (за исключением документов, предоставленных в составе заявок в предыдущие годы)

»;

пункт 2.4 раздела 2 «Для индивидуальных предпринимателей» изложить в следующей редакции:

«

	2.4.
	Выписка со счетов заемщика по учету ссудной задолженности и процентов по ней или с расчетных счетов заемщика, подтверждающая получение кредита, а также уплату процентов по кредитному договору за период, заверенная кредитной организацией (за исключением документов, предоставленных в составе заявок в предыдущие годы)

».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа (Калинова А.А.).

	Председатель Правительства
	Р.В. Копин